














70 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 09 de setembro de 2015

Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional
- METROPLAN  -

Diretor Superintendente: Pedro Bisch Neto 
End: Rua 24 de Outubro, 388 - 3º e 4º andar 

Porto Alegre/RS - 90510-000 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 124, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015. 
PRORROGA O PRAZO PARA A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO INSTITUIDA 
PELA PORTARIA Nº 032, DE 06 DE MAIO DE 2015, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 448-22.64/15-5. O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANE-
JAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL - METROPLAN, no uso de suas atribuições estatutá-
rias. RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão designada para 
elaborar Minuta que regulamentará os serviços de Transporte Intermunicipal Hidroviário por regime 
de fretamento no âmbito de competência territorial da METROPLAN, por mais 60 (sessenta) dias. Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação. Pedro Bisch Neto, Diretor Supe-
rintendente. Registre-se e Publique-se. Jorge Alberto Xavier Hias,Diretor Administrativo. 

Codigo: 1522548 

CONTRATOS 

CONTRATO Nº 006/2015
EXPEDIENTE-000363-13.00/01-0

CONTRATANTE: Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional-METROPLAN .
CONTRATADA: Via Lumens Áudio Vídeo e Informática Ltda.  OBJETO: O objeto do presente con-
trato é a aquisição de 20 unidades de impressora IMP Jato de Tinta A3, marca HP, modelo Offi cejet 
7110 Wide A3, tudo conforme consta no Lote 3 do referido edital, conforme descrição e condições 
especifi cadas pelo sobredito expediente administrativo.  DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 
2015. Porto Alegre, 09 de setembro de 2015.  

Codigo: 1522533 

Secretaria do Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável 

Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Secretária de Estado: ANA MARIA PELLINI 
End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

Porto Alegre/RS - 90020-021 

SÚMULAS

PORTARIA SEMA N° 134, de 08 de setembro de 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das 
atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei Estadual n° 
14.672, de 01 de janeiro de 2015 e,
considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto  nº 46.885, de 11 de janeiro de 2010, que institui o 
Balcão de Licenciamento Ambiental Unifi cado de Santa Maria, Santa Rosa, Passo Fundo e Pelotas, 
resolve:
Artigo 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para integrar o Balcão de Licenciamento 
Ambiental Unifi cado de Santa Rosa:
a)Alexandre Huller – Id. Func. nº 3129152/01;
b)Clair Noemi Mantey  – Id. Func. nº 2406420/01;
c)Lari Adalberto Krann - Id. Func. nº 2406411/01;
d)Elenir Dahmer Linauer – Id. Func. nº 1579320/02;
e)Lori Inês Rossi da Motta – Id. Func. nº 1877682/03;
Artigo 2º. – A coordenação do Balcão de Licenciamento Ambiental competirá à servidora Elenir 
Dahmer Linauer, Id. Func. 1579320/02.
Artigo 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Porto Alegre, 08 de setembro de 2015.

Ana Maria Pellini
Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Codigo: 1522658 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA SEMA/DBIO-FEPAM-FETAG Nº 55/2015 

I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável, no âmbito do Departamento de Biodiversidade, com a interveniência da Fun-
dação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler e a Federação dos Trabalhadores na 
Agricultura no Rio Grande do Sul. II- OBJETO: Conjugação de esforços técnicos, visando à utilização 
dos Sindicatos de Trabalhadores Rurais fi liados à Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Rio 
Grande do Sul com vista ao desenvolvimento do cadastro fl orestal (espécies exótica) dos produtores 
no Estado do Rio Grande do Sul. III- VIGÊNCIA: O Termo de Cooperação vigorará pelo prazo de 24 
(vinte e quatro) meses, a partir da data da publicação da súmula deste Instrumento no Diário Ofi cial 
do Estado. IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Administrativo nº 8812-05.00/15-2. Se-
cretaria do Meio Ambiente, Av. Borges de Medeiros, nº 261, 14º andar, Porto Alegre/RS. 

Porto Alegre, 08 de setembro de 2015. 
Ana Maria Pellini 

Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Codigo: 1522659 

Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 

SÚMULAS

INEXIGIBILIDADE
Processo: 048753-20.00/15-4 
Objeto: inscrição no Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental para a servidora Jul-
ce Clara da Silva, Identidade Funcional nº 1918613/01, lotada no Centro Estadual de Vigilância em 
Saúde. O referido congresso ocorrerá no período de 03  a 08 de outubro de 2015, na cidade do Rio 
de Janeiro / RJ. 
- Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental ABES  
- Valor Total: R$ 1.070,00 (Hum mil e setenta reais) 
- Empenho: Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental ABES 
- CNPJ: 33.945.015/0001-81 
Base legal: Artigo 25 da Lei 8.666/93 
Ratifi cação: Em 08/09/2015, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 09 de setembro de 2015. 
Divisão de Compras 

Codigo: 1522668 

NºCONT.DCC/203/2015,  Processo: Nº13068-20.00/12-2, celebrado em 04-09-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e AACC LABORATORIO 
DE ANALISES SILVEIRA LTDA - ME. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, de serviços de 
exames auxiliares de diagnose, a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, dentro dos limi-
tes quantitativos fi xados no Contrato nº203/2015. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, mensalmente, 
ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente prestados, a importância correspondente ao número 
de exames mensais realizados, estimada em até R$ 6.016,50  (seis mil e dezesseis reais e cin-
quenta centavos). RECURSO:  1681 e/ou 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empenho: 
1500266622/  Data do Empenho: 01/07/2015/ Atividade: 8065 e/ou 6284. PRAZO: Vigente a partir da 
publicação de sua Súmula no DOE  e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

NºCONT.DCC/254/2015,  Processo: Nº73347-20.00/07-2, celebrado em 03-09-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS OIMARA LTDA - ME. OBJETO: Visa à execução, pelo CONTRATADO, de 
serviços ao SUS na área de Análises Clinicas a serem prestados ao indivíduo que deles necessite, 
dentro dos limites quantitativos fi xados no Contrato nº254/2015. PREÇO: A CONTRATANTE pagará, 
mensalmente, ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente prestados, a importância correspon-
dente ao número de exames mensais realizados, estimada  em até R$ 3.199,50 (três mil, cento e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos). RECURSO:  1681 e/ou 0006/ U. O.: 20.95/ Elemento: 
3.3.90.39.3988/ Empenho: 15003227174/  Data do Empenho: 07/08/2015/ Atividade: 8065 e/ou 6284. 
PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua Súmula no DOE  e vigorará pelo prazo de 01 (um) ano. 

Nº TD DCC/072/2015, Processo Nº40097-20.00/15-7, celebrado em 08-09-2015, QUE FAZ O ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO, 
EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE TRÊS PALMEIRAS/RS. OBJETO: Doação, a título gratuito, do bem 
abaixo descrito, ao  Município de Três Palmeiras/RS: 

Quanti-
dade

Automóvel/Marca/
Modelo

Chassi Ano Fabricação 
/ Ano Modelo 

Cor Placa

01
(uma)

Caminhonete
MMC/L200 4X4 L, 

Diesel

93XLNK3402C220272 2002/2002 Branca IKO 9598 

Nº TD DCC/077/2015, Processo Nº144102-20.00/14-1, celebrado em 08-09-2015, QUE FAZ O ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, 
EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO SUL/RS. OBJETO: Doação, a título gratuito, 
do bem abaixo descrito, ao  Município de São Domingos do Sul/RS: 

Quantida-
de

Marca/Modelo Ano Fabricação / Ano 
Modelo

Placa Chassi

01 (um)  Automóvel / GM / 
Meriva

2004 / 2004  ILS 2312  9BGXF75004C186151

Nº TD DCC/089/2015, Processo Nº71376-20.00/15-1, celebrado em 08-09-2015, QUE FAZ O ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO, 
EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS. OBJETO: Doação, a título gratuito, dos bens abaixo 
descritos, ao  Município de Soledade/RS: 

BENS Marca/
Modelo

Ano Fabri-
cação / Ano 

Modelo

Chassi Plaqueta Placa

Ambulância FIAT / 
Ducato

MC Ron-
tanamb

2010/2011  93W245G34B2053696 2034979 IQW0381

Maca Móvel  2034980

Cadeira de 
Rodas

2034981

Asp. Secreção  2034982

Válvula Oxigênio  2034983

CLÁUSULA SEGUNDA: Pela publicação do presente Termo no DOE, fi ca RESCINDIDO o Termo de 
Cessão de Uso  nº 177/2010. 

Porto Alegre, 09 de setembro de 2015. 
JOÃO GABBARDO DOS REIS 
Secretário de Estado da Saúde 

Codigo: 1522669 


